08/07/2025, 11:57 SEI/MC - 17084218 - Termo de Apostilamento - Contratos

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENACAO-GERAL DE LICITACOES E CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO N2 29/2025 - CONTRATO N2 33/2022

CONTRATO Ne: 33/2022
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2022
DATA DE PUBLICAGAO: 06/10/2022, D.0O.U. N2 191, Secdo 3, P4g. 7.

CONTRATANTE: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A
FOME

CONTRATADA: ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENCAO E INSTALACOES LTDA.

A Subsecretdria de Assuntos Administrativos, no uso de suas atribuicGes legais, com base
no §82 do art. 65 da Lei n? 8.666/93, de acordo com a andlise descrita no Despacho n@
100/2025/SE/SAA/CGLC/CCONT/DIAC (SEI 17084426), na Nota Técnica n? 14/2025 (SEl 17063752) e
na planilha de evolu¢do econdmico-financeira (SEI 17083018), determina o apostilamento ao Contrato
Administrativo n? 33/2022, atualizando o valor unitario contratado:

| - apdés a Repactuacdo pela CCT DF000334/2024, ensejando a revisdo dos
valores dispostos no 22 Termo Aditivo:

e de RS 276.065,76 (duzentos e setenta e seis mil sessenta e cinco reais e setenta e
seis centavos) mensais e RS 3.312.789,07 (trés milhdes trezentos e doze mil
setecentos e oitenta e nove reais e sete centavos) anuais, para R$ 276.831,51
(duzentos e setenta e seis mil oitocentos e trinta e um reais e cinquenta e
um centavos) mensais e RS 3.321.978,07 (trés milhdes trezentos e vinte e um
mil novecentos e setenta e oito reais e sete centavos) anuais, no periodo
de 01/09/2023 2 15/09/2023;

e de RS 280.963,19 (duzentos e oitenta mil novecentos e sessenta e trés reais e
dezenove centavos) mensais e RS 3.371.558,23 (trés milhdes trezentos e setenta
e um mil quinhentos e cinquenta e oito reais e vinte e trés centavos) anuais,
para RS 281.728,95 (duzentos e oitenta e um mil setecentos e vinte e oito reais
e noventa e cinco centavos) mensais e RS 3.380.747,35 (trés milhdes trezentos
e oitenta mil setecentos e quarenta e sete reais e trinta e
cinco centavos) anuais, no periodo de 16/09/2023 a 04/10/2023;

e de RS 270.099,05 (duzentos e setenta mil noventa e nove reais e
cinco centavos) mensais e RS 3.241.188,55 (trés milhdes duzentos e quarenta e
um mil cento e oitenta e e oito reais e cinquenta e cinco
centavos) anuais, para RS 270.790,84 (duzentos e setenta mil setecentos e
noventa reais e oitenta e quatro centavos) mensais e RS 3.249.490,03 (trés
milhdes duzentos e quarenta e nove mil quatrocentos e noventa reais e
trés centavos) anuais, no periodo de 05/10/2023 a 31/12/2023.

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18805930&infra...

12



08/07/2025, 11:57 SEI/MC - 17084218 - Termo de Apostilamento - Contratos

Il - depois, apds Reequilibrio decorrente do ajuste da insalubridade de acordo com
o Decreto n? 11.864/2023, para R$ 270.855,36 (duzentos e setenta mil oitocentos e
cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos) mensais e RS 3.250.264,27 (trés
milhdes duzentos e cinquenta mil duzentos e sessenta e quatro reais e vinte e sete
centavos) anuais, no periodo de 01/01/2024 a 30/04/2024, também ensejando a
revisdo dos valores dispostos no 22 Termo Aditivo;

I - depois, apds Repactuacdo pela CCT DF000276/2024, para RS 274.110,60
(duzentos e setenta e quatro mil cento e dez reais e sessenta centavos) mensais e R$
3.289.327,15 (trés milhGes duzentos e oitenta e nove mil trezentos e vinte e sete reais
e quinze centavos) anuais, no periodo de 01/05/2024 a 15/09/2024, ainda ensejando a
revisdo dos valores dispostos no 22 Termo Aditivo;

IV - depois, apds Reajuste pelo INCC-DI acumulado entre setembro de 2023 e
setembro de 2024, para RS 282.069,87 (duzentos e oitenta e dois mil sessenta e nove
reais e oitenta e sete centavos) mensais e RS 3.384.838,43 (trés milhdes trezentos e
oitenta e quatro mil oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e trés centavos) anuais,
no periodo de 16/09/2024 a 31/12/2024, ensejando a revisdo dos valores dispostos
no 22 Termo Aditivo e no 32 Termo Aditivo.

As alteragdes representam uma diferenca estimada a ser recomposta de RS 65.616,10 (sessenta e cinco
mil seiscentos e dezesseis reais e dez centavos) sobre o orcamento atual do contrato.

ARIANE SIDIA BENIGNO SILVA FELIPE
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Documento assinado eletronicamente por Ariane Sidia Benigno Silva Felipe, Subsecretario(a), em

04/07/2025, as 15:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

1.
seil o
assinatura . ?
eletrbnica

Referéncia: Processo n? 71000.074238/2021-52 SEI n2 17084218

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18805930&infra...  2/2


https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

